*Facta ista carta vendicione XIII kalendas ianuarii, /<sup>o</sup> anno VIII regnante rege Philipo.*

*S+num Elliardis, s+num Adaleidis, nos qui ista carta vendicione<sup>5</sup> fecimus scribere, firmamus et testes firmare rogamus.*

*S+num Sperain-<sup>o</sup>deo. S+num Geribert Lobet. S+num Guifredi Lobeti.<sup>6</sup>*

*S+ Guzulinao<sup>7</sup> presbiter, qui ista carta vendicione scripsit cum literis super positas in linea V et in V<sup>a</sup>, et die et /<sup>o</sup> ss anno quo supra.*

*Hoc translatum scripsit @Iohnnes@ levita.*

*^1 Sig+num Guilielmi presbiteri, qui hoc translatum fideliter translatavit VII kalendas augusti, anno Domini M°CC°XIIIº, et cum literis supra positis in VIª linea.*

1. Per coherència amb el document 1-4-236(b). 2. La v sembla una n. 3. Sota el text interlineat i sense ratllar, ores. 4. Sobre la u hi ha una taca de tinta. 5. La t podria ésser una c. 6. La e sembla una o. 7. La a i la o finals estan amuntegades.

## 1154

1067 desembre 27

*Testament de Geribert, en el qual nomena almoiners el seu fill Ponç, la seva muller Raquel i Bernat Bonfill, i reparteix els seus béns mobles i immobles, situats en diversos llocs de la parròquia de Sant Andreu de Palomar, entre els seus fills, especialment Pere i Ponç.*

ACB, LA.II, n. 302, f. 98d-99c. Rúbrica: "Testamentum Girberti qui dimisit ecclesie de Palomar I petiam terre et alteram vinee apud Campumbonum". *Inter columnas verso d: "n. 302" (Caresmar). Exterior verso c: "Anno Domini 1068" (s. xviii). Caplletra "I" ornamentada, tipus F: 7 línies.*

Regest: MAS, Notes, vol. X, p. 78, n. 855.

*In nomine Christi. Ego Geribertus, dum iaceo in lectulo meo in egritudine, spero in misericordia Dei mei, timeo ne mihi veniat subito repentina casu mortis mee, et ideo iubeo atque discerno ut sint elemosinarii mei, ^ id est, Bernardo Bonifilii et Poncius, filio meo, et Richeldis, coniux mea. Precipio namque vobis elemosinarios meos ut, si de ista egritudine mors mihi advenerit aut antequam alium testamentum faciam, licenciam abeatís ad distribuere omnes facultates meas, sicut hic inveneritis exaratum, propter Deum et remedium anime mee. In primis concedo ad opera Sancto Andree apostoli de Palumbare petiam I terre cultam, maiorem, et petiam vinee que ibi prope est. Et ipsa petia terre et vinea sic tenet de ipsa riera de Orta usque ad malleolas Guilelmi Guitardi, et sunt in locum que dicunt Campumbonum. Ut fiant venundatas et ipso precio sit de predicta opera. Concedo ad predicta opera eminam I tritici et alteram eminam de espelta cum frumento mixta. Et concedo ad filia mea Adaledi campum I ultra ipsa riera de Orta, et pecias II terre iuxta terram Sancti Michelis, cum omnibus tam mobilibus quam immobilibus, quam dedi ea a die nupciarum, ita ut sit predicta omnia ex illa pro omni sua parte qui ex me, testatore, debet illa contingere.*

*Item vero concedo filie mee predictae ipsum meum sacrarium, quod abeo ad Sancti Andree. Concedo Poncio, filio meo, petiam I vinee malleolam, cum ipsa terra in qua est fundata, simul cum ipsa budiga que vocant Mirambel, et vinea Bernardi, et petias terre et vinee de Campobono, simul cum ipsos arbores quod ibi abeo, pro sua melioratione. Item concedo Poncio, filio meo, et fratri suo Petro ipsas meas domos ubi abitat, cum ipso alodio quod est in circuitu, et puteo et orto qui intrinsecus est, et arbores et columbarios et vineis quod dicitur Planellas. Item concedo predictis filiis meis, Poncio et Petro, modiatam I terre culte, que est iuxta terra quod dicitur Mirambel, et pervadit usque ad ipsam stratam que pergit ad Ortam et ad Barchinonam. Hec omnia concedo <sup>p</sup> eis cum ingressibus pariter et egressibus eius, ut teneant et abeant (ea quod abeo ad ipsas)<sup>1</sup> sine blandimento ullius hominis vel femine. Et concedo ad Ermetruit femina, filia mea, pecias II vinee quod abeo ad ipsum Pontem, et petiam unam terre quod abeo ad ipsam Ventosam, et ipsam terram quod abeo iuxta modiatam terre prescripte, quam dimitto Poncio et Petro. Item concedo predicta Ermetruit petiam I terre, que est sub predicta strata, iuxta ipsa riera de Orta. Concedo Guilia, nepote<sup>2</sup> mea, petiam I terre, qui est sub ipsa terra Sancti Michelis, ut in diebus suis teneat et possideat, post obitum vero suum revertatur Poncio, filio meo iam dicto. Concedo Guisalmaro peciola I terre, qui est latus ipsa terra Sancti Andree, ad ipso Plano, ut in diebus suis teneat et possideat ea, post obitum eius revertatur filiis meis, Poncio et Petro. Concedo Miro et Bernardo, sacerdotibus Sancti Andree, sestarium I ordei, et oves II, et porcastrum I, et barrilium I, propter missas. Item concedo pauperibus pro anima mea emines III ordei cum expelta mixti, et oves II, et caficium I vini. Concedo Bernardo Bonifilii vacam I roiam per IIII mancosos quod ego illi debeo, et iubeo filiis meis Poncio et Petro ut reddant predicto Bernardo migeres III de pesos quod ego illi debeo. Alium meum mobile et immobile, qui non est textatum, totum concedo filiis meis prescriptis, Poncio et Petro, exceptis X caficios vini de ipso comite quod ego abeo. Predicta quoque omnia, que infantibus meis iam dictis dimitto, excepta Ermetruit, sic mando et concedo esse totum de Richeldis, coniux mea, matris illorum, ut in diebus suis teneat et possideat ea, post obitum vero suum fiant filiis meis predictis, ita sicut superius ordinatum abeo in hac<sup>3</sup> testamento. Tali vero ordine concedo omnem iam dictam ereditatem predicto filio meo Petro: quod si non abuerit filios legitimos, remaneat sua <sup>l</sup> ereditas fratri suo Poncio Geriberti; si autem prescriptus filius meus Petrus*

*abuierit filios legitimos, abeant et possideant prefatam hereditatem. Post obitum vero eius, si Poncius Geriberti vivus fuerit, ad eum revertatur eorum hereditas sine ullo impedimento.*

*Actum est hoc VI kalendas ianuarii, anno VIII regni regis Philippi.*

*S+ Geribertus, qui isto testamento feci et manu mea nomen meum scripsi et his testibus firmare rogavi.*

*S+m Arnallo Bernardi. S+m Guisalmaro Fruila. S+m Bonucii Poncio. S+m Gaucefre Tedbal. S+m Guilabertus Ollofre. S+m Miro Guilelmi.*

*S+m Petrus presbiter, qui hoc scripsit cum litteris rasis et emendatis in linea II et XVIII et subscripsit sss die et anno quo supra.*

1. *Anul·lat mitjançant expuntuació.* 2. *Sota la e hi ha una a.* 3. *Sota la h hi ha una a.*

## 1155

1067 desembre 28

*Miró Bonfill ven a la Canònica de Barcelona una terra, situada al territori de Barcelona, a la parròquia de Sant Pere de Reixac, vora el llit del Besòs, pel preu de 6 mancusos d'or en moneda de Barcelona.*

ACB, LA.II, n. 731, f. 230c-d. Rúbrica: "Mir Bofil vendidit Sedi alodium in Rexag, prope rieram Bisocii". Interior verso: "n. 731" (Caresmar). Exterior verso: "Anno Domini 1068" (s. XVIII). Caplletra "I" ornamentada, tipus F: 6 línies.

Regest: MAS, Notes, vol. X, p. 78, n. 856.

*In nomine Domini. Ego Miro Bonfilius venditor sum Deo et barchinonensi Canonice. Per hanc scripturam istius mee vinditionis vendo prefate Canonice terram meam propriam, quam habeo in territorio barchinonensi, in parrochia Sancti Petri de Rexach, iuxta alveum Bisocii. Advenit autem michi prescripta terra per meliorationem quam exinde fecit michi mater mea, et per vocem atque testationem parentum meorum, sive per meam hereditatem, vel per quoslibet alios modos. Habet autem terra terminum prescripta ab oriente in alveo Bisocii, a meridie in terra prenominate canonice, ab occiduo in torrente de Canaliculis tempore pluviarum currente, a circio in strada publica. Quantum prenominati termini concludunt, vendo Domino Deo et prelibate Canonice ad integrum, propter precium mancusos sex auri monete Barchinone. Quos canonici*

*prescripte canonice emptores precium mihi dederint et ego venditor manibus meis accepi /<sup>l</sup> nichilque ex predicto precio apud eosdem emptores remansit. Quod satis est manifestum. Hanc quoque terram, quam prescripte canonice vendo, de meo iure in ipsius dominium et potestate ad integrum trado, cum ingressibus pariter et egressibus suis, ut faciant exinde canonici supra scripte canonice quod ex ceteris munificentis eiusdem canonice soliti sunt facere. Si vero ego venditor aut utriusque sexum homo venditionem hanc disrumpere temptavero sive temptaverit, nil prosit, sed componam sive componat prenominate canonice terram prefatam in duplum cum omni sua illius melioratione. Et postmodum hoc maneat perhenniter firmam.*

*Quod factum est V kalendas ianuarii, anno VIII regni Philippi regis.*

*S+m Mironis Bonifilii, qui hanc venditionem fecit et punctis roboravit atque testibus eam roborari rogavit.*

*S+ Reimundi levite. S+ Riculphi levite. S+ Mironi Godmari. S+m Reimundi Vitalis. S+m Gerberti Vitalis.*

*S+ Poncii levite, qui hoc scripsit et sub sss scripsit die et anno quo supra.*

## 1156

1068 gener 12

*Oliba Gotmar i la seva muller Sicarda venen a Bernat Sendret i a la seva muller Adelaida un alou situat al comtat de Barcelona, al Vallès, al terme de Sant Esteve de Vilanova, a la Casanya, pel preu d'1 mancús d'or òptim de Barcelona.*

ACB, perg. 1-4-244. Original. Pergamí, 104 × 328 mm. Al verso: "Luparias"; "Carta de Loberas" (s. XIII-XIV); "1068" (Mas). Caplletra "I": 29 mm.

*In nomine Domini. Ego Oliba Golmar et uxori mea Sicardis femina vinditores summus vobis Bernardus Sendret et uxori tua Adaledis femina, emptores. Per hanc scriptura vindicionis nostre vindimus /<sup>o</sup> vobis alaudem nostrum, ermum vel cultum, quod abemus in comitatu barchinonense, in Vallense, in terminio Sancti Stefani de Villanova, ad ipsa Cassanna. Qui nobis advenit ad me Oliba per ienitorum meorum /<sup>o</sup> vel per ullasque voces, et ad me femina per meum decimum. Et affrontat predicto alaudio de parte orientis in ipsa strada publica, de meridie in ipso Serrad et in alaudio de ipsa Cannonica, de occiduo in su-<sup>a</sup>mitate de ipsa serra Cassanna, de parte*

vero circi in strada calciata vel in aludio de Arnal Odger. Quantum infra istas IIII<sup>or</sup> affrontaciones includunt et isti termini ambiunt, sic <sup>℞</sup> vindimus vobis: predicto alaudio in propter precium mancuso I de auro de Barchinona obtimo. Quod vos emptores precium nobis dedistis et nos vinditores manibus nostris recepimus. Et est manifestum. <sup>℞</sup> Quem vero predicta omnia, que nos vobis vindimus, de nostro iure in vestro tradimus dominio et potestate, cum exiis vel regressiis earum, ad vestrum plenissimum proprium, a ffranchitate, ad faciendum exinde <sup>℞</sup> quodcumque volueritis, libera in Dei nomine abeas potestatem. Quod si nos vinditores aut ullusque homo utriusque sexus fuerit qui contra ista carta vindicione venerit ad inrumpendum, <sup>℞</sup> nil valeat, sed componat aut componamus vobis predicto alaudio in duplo cum illorum melioracione. Et in antea ista carta vindicione firma permaneat modo vel omnique tempore.

Facta <sup>℞</sup> ista carta vindicione II idus ianuarii, anno VIII regnante Filipo rege.

Sig+num Oliba Golmar, sig+num Sicardis, uxor eius, nos qui ista carta vindicione fieri <sup>℞</sup> iussimus et firmamus et testibus firmare rogavimus.

Sig+num<sup>1</sup> [espai en blanc: ±12]. Sig+num Geral Somanted. Sig+num Dominico Dela.

<sup>℞</sup> Raimundus sacer, qui hoc scripsi ss die et anno quod supra.

1. A la creu, li manquen els quatre punts de la signatura.

## 1157

1068 gener 16

*Umbert, ardiaca, ven a Gombau Ferrer i a la seva muller Guinidilda un alou situat al comtat de Barcelona, al terme del castell de Cervelló, a l'alou de Sant Ponç, al lloc anomenat Canalliga, llevat de la tasca i del delme, que són de Sant Ponç, pel preu de 8 mancusos.*

ACB, perg. 1-2-565. Original. Pergamí, 105 × 335 mm. Al verso: "Cerveio" (s. XIII-XIV); "Mitja Escala, Armari 2, n. 565"; "Num...(1237, ratllat)" (s. XVIII). Caplletra "T": 17 mm.

*In nomine Domini. Ego Umbertus archidiaconi vinditor sum vobis Gomballus Faber et uxor tua Guinedel, emtores. Per anc scriptura vindicionis mee vindo \vo/bis <sup>℞</sup> aliquit de alodem meum, id sunt, casas, casalibus cum solos et superpositos, curtes, ostios,*

ianuas, ortos, ortalibus, terras, vineas, simul cum ipsos arbores, fructuosus <sup>β</sup> vel infructuosus, de omni genera qui infra sunt, et petris, limitis, aquis ductibus, meum propium. Qui mihi advenit per ienitorum meorum aut<sup>1</sup> per qualescumque vo-<sup>α</sup>ces. Et est hec omnia in comi<ta>tum barchinonense, in terminio de castrum Cervilioni, in alodem Sancti Poncii, in locum ubi dicunt Canalliga. Et affronta iam dic-<sup>β</sup>ta omnia supra<sup>2</sup> sc<r>ipta de parte orientis in allodio de castrum Corbaria, de meridie in allode Sancti Poncii et de me vinditor, et de occiduo afrontat similiter et in i-<sup>β</sup>psa bosco qui est super ipsa Coma que dicunt de Devota, et de parte vero circii affrontat in allodio de castrum Corbaria vel eius terminis. Quantum infra istas IIII<sup>or</sup> <sup>3</sup> / afrontaciones includunt, sic vindo vobis: iam dicta omnia supra<sup>4</sup> scripta, totum ab integum, cum exiis et re-g<re>siis earum, exceptus ipsa tasca et decima qui <sup>β</sup> est de Sancti Poncii, in propter precium, que vos mihi donastis et ego de manibus meis recepit, mancosos VIII<sup>o</sup>. Et nichil de ipso precio aput vos emtores non <sup>β</sup> remansit. Et est manifestum. Quem vero predicta omnia, que superius resonat, de meo iuro in vestro trado dominio et potestatem, quiquit exinde face-<sup>10</sup>re que volueritis, ad vestrum plenisimum propium, exceptus si vindere volueritis, non ab<e>atis licencia avindere a meum similem nisi ad vestros similes, <sup>11</sup> qui teneant sub regimini nostro et de servitores S<an>c<t>i Poncii. Quo si ego vinditor aut ullus omo aut feminas utriusque sexus venerint ad inrumpendum, non ho-<sup>12</sup>c valeat vindicare, set componat in duplo cum omni<sup>5</sup> suam inmelioracione. Et in <an>tea ista carta firma permanea modo vel omnique tempore.

<sup>13</sup> Facta ista carta vindicione XVII kalendas februarii, anno VIII regnante Filipo rege.

Si<g>n+um Raimo Mir. <sup>14</sup> Sign+um Bonefilio Sesnan. Sign+um Raimon Sendret. \*Umbertus [Mir?]\*.

<sup>15</sup> Sss Isarnus presbiter, qui ista carta vindicione scripsit et die et anno quo supra.

1. Una u inusual. 2. Abreviatura superflua. 3. Sota la r hi ha una o.  
4. Sota la a hi ha una c. 5. omoni amb la segona o ratllada.

## 1158

1068 febrer 19

Berenguer, bisbe de Barcelona, Bernat, ardiaca, i els canonges de la Seu fan donació a favor de Bonfill Joan d'una peça de terra erma,

*situada al territori de Barcelona, al terme de Monterols, que tenen per l'església de Sant Just per donació dels fidels, per tal que hi planti vinyes durant els set anys vinents, a canvi del quart i del delme de tots els fruits que aquestes produeixin. Passat l'esmentat termini, ambdues parts es repartiran les vinyes a mitges, conservant els donadors el dret de primera opció de compra sobre les vinyes de Bonfill Joan.*

ACB, perg. 1-2-720. Original. Pergamí, 146 × 399 mm. Al verso: "Stabliment fet per lo Bisbe y Canonges de la Seu de Barcelona a Bonfill Joan de terra a Munterols a prestacio de la quarta part dels fruyts y delme"; "N<sup>o</sup> 214" (s. xvii); "Mitja Escala, Armari 2, n. 720" (Caresmar); "Antiquit. II 49" (Mas); "1068" (F-B). Caplletra "T": 4 línies.

ACB, LA.II, n. 49, f. 18a-b. Rúbrica: "Stabilimentum de terra ad plantandum vineam in Monterols". *Interior recto*: "n. 49" (Caresmar). *Exterior recto*: "Anno Domini 1068" (s. xviii).

Regest: MAS, Notes, vol. X, p. 78-79, n. 857.

*In Christi nomine. Ego Berengarius, gratia Dei barchinonensis episcopus, et Bernardus archidiaconus et channonicorum<sup>a</sup> mihi subditorum de me Berengarius episcopus donatores /<sup>b</sup> summus<sup>b</sup> tibi Bonefilii Iohannes tueque progenie.<sup>c</sup> Per hanc quippae<sup>d</sup> scripturam donationis nostrae<sup>e</sup> sic damus vobis peciam unam terre herema causa precharia<sup>f</sup> plantan-<sup>g</sup>di. Et est in territorio Barchinona, in terminio de Monterolls.<sup>g</sup> Et advenit nobis ex nostrae<sup>h</sup> ecclesie Sancti Iusti sive ob collatione<sup>i</sup> fidelium vel per ullasque voces. /<sup>h</sup> Et affronta<sup>t</sup> prefata terra de parte orientis et de meridie in vineas de iam dicta ecclesia Sancti Iusti<sup>k</sup> et in vinea Mironis Guilelmi clerici et in via, de circi in maliolo /<sup>l</sup> Vivanium Gocfredi clerici, de occiduo in vineas de Luneso. Quantum iste affrontationes includunt, sic damus tibi tueque progenie.<sup>l</sup> prefata terra sub tali convenien-<sup>m</sup>tia.<sup>m</sup> ut eam optime plantetis et advineetis de bonas vites ad hos annos primos VII venientes et laboretis bene et circumvalletis,<sup>n</sup> et infra isto termino /<sup>o</sup> prescripto ex his fructibus, quod Deus ibi dederit, habeatis vos inde tres partes, quartam partem et decimam sit Domino Deo et ecclesiam Sancti Iusti et nobis et successores /<sup>p</sup> nostros, exceptus unam vinadem quod vobis damus uno anno integriter. Et quando fuerint expletum tempus VII annorum, si optime fuerit advineata, di-<sup>o</sup>videre faciamus vobis prefatam terram et vineam per medium, ita ut una medietas sit vestra, alia medietas sit nostra. Ita tamen ut pars vestra non sit vobis licitum vindere /<sup>o</sup> nec inalienare nisi nobis et successores nostros, si emere eam voluerimus per directum; et si noluerimus aut noluerint facere infra primos XL dies, postquam*

*commo-<sup>/1</sup>niti fuerimus, sit vobis licitum ex vestra porcione quicquid volueritis facere ut faciatis, simul cum exiis et regressiis earum. Quod si nos donatores aut aliquis homo <sup>/2</sup>sexus utriusque hoc rumpere voluerimus aut voluerint, nil valeat, set componat aut componamus vobis prefata omnia in duplum cum omni sua melioratione. <sup>/3</sup>Et insuper hoc firmum maneat omne per evum.*

*Actum est hoc XI kalendas marcii, anno VIII regni Philippi regis.*

*\*+ Bernardus archidiaconus\*, qui ista <sup>/4</sup>charta<sup>o</sup> donatione sive precharia fieri feci manibus meis, nomen meum scripsi et testibus firmare rogavi.*

*<sup>/5</sup>\*S+ Dalmacius<sup>p</sup> sacer\*. <sup>/6</sup>\*S+ Stephanus levite\*. <sup>/7</sup>\*S+ Oliva levite\*. S+ Vivani levite. S+ Mironi levite. \*S+ Riculphi<sup>q</sup> levite\*. \*S+ Martinus presbiter\*. <sup>/8</sup>\*S+ Dalmacius<sup>r</sup> clericus\*. \*S+ Guielmus\*. S+ Poncii levite sss. <sup>/9</sup>S+ Berengarii subdiaconi.*

*<sup>/0</sup>S+ Mironis presbiteri, qui hec scripsit cum litteras<sup>s</sup> fusas et emandas in linea V et in VI et in VII, die et anno<sup>t</sup> quod supra.*

*LA. a. canonicorum. b. sumus. c. proienie. d. quippe. e. nostre. f. precaria. g. Monterols. h. nostre. i. collatione. j. afrontat. k. De sive ob collatione fins a ecclesia Sancti Iusti escrit al marge interior recte. l. proienie. m. conveniencia. n. circumvelletis. o. carta. p. Dalmatius. q. Riculfi. r. Dalmatius. s. Segueixrasas anul-lat mitjançant subratllat. t. Segueix sss.*

## 1159

1068 febrer 22

*Bonadona dóna a la seva filla Bonadona un alou que tenia per donació del seu marit i per altres raons, situat al comtat d'Osona, a la parròquia de Sant Fructuós de Ginebreda.*

*ACB, perg. 1-4-347. Original. Pergamí, 122 × 352. Al verso: "Hec sunt IIIor cartes de Kastrumtercioli de alodium qui fuit Arnalls Sanctiminati"; "Carta de Kasteltercol"; "Kastelterciol" (s. XIII-XIV); "Donacion de un alodio" (s. XVIII-XIX); "1068" (Mas).*

*In nomine Domini. Ego Bonadonna donatrice sum tibi Bonedonne, filie mee. Per hanc scripturam donacionis mee votive et potentialiter dono tibi alodium meum, <sup>/2</sup>id sunt, domos cum solo et suprapositis, cum curtis et ortis et terris et vineis, cultis et eremis, et boscis et silvis et garricis, pratis et pascuis, et molendinis cum deductio-<sup>/3</sup>nibus aquarum et cum omnia utensilia ad molendinis pertinentia. Advenit autem mihi prefata omnia per largitionem viri mei et per omnes voces. Est namque predicta omnia <sup>/4</sup>in comitatum*

Ausone, intra parrochiam Sancti Fructuosii de Genebredda. Et afrontat iam dicta omnia de parte orientis in speluncha Lobrega et in alodio Guilelmi, /<sup>s</sup> de meridie in alodio de Oliba Adroarii et suis heredibus, de occiduo in villa de Ulmos et in alodio Adalberti Godmari, de circio in ipsa rocha fundata. /<sup>b</sup> Quantum intra predictos /terminos/ habeo et habere debeo per omnes voces, totum tibi dono absque ulla reservatione, ad tuum propium, et sic de meo iure in tuo trado dominio, /<sup>r</sup> ad tuum plenissimum propium. Si quis autem hoc tibi dirumpere voluerit iam dictum alodium, in duplo tibi componat. Et insuper hec donatio firma persistat in eternum. /<sup>s</sup>

Que facta est VIII<sup>o</sup>. kalendas marcii, anno VIII<sup>o</sup> Philippi regis.

Sig+ Bonedonne, qui hanc donationem fecit et firmavit firmarique rogavit. /<sup>s</sup>

Sig+ Ugonis Guifredi. Sig+ Bernardi Guifredi. Sig+<sup>1</sup> sig+ Eribal. Sig+ Bernard. /<sup>o</sup>

Benedictus diaconus, qui hoc scripsit et sub sss in prefato die et anno.

1. *Signe sense nom.*

## 1160

1068 març 4

Olibà Sendred ven a Joan Sesmon i a la seva muller Aissulina un alou situat al territori de Barcelona, a la parròquia de Sant Joan, al terme de Micià, que té per carta d'empenyorament que li féu Amat Eldric per 16 unces d'or d'Enees, que Olibà li havia deixat i que Amat no li va tornar; com que mentrestant Amat havia mort, l'esmentat alou passava a les seves mans, mitjançant sentència del jutge Raimon i d'altres prohoms, pel preu de 12 unces d'or tercec, amb un pes de deu l'unça.

ACB, perg. 1-4-245. Original. Pergamí, 291 × 248 mm. Restaurat. Al verso: "1068" (Mas). Caplletra "I": 38.

In Dei omnipotentis nomine. Ego Olibanus Sendredi venditor sum vobis Iohannes Sesimundi et uxori tue Eiculine femine, /<sup>s</sup> emptores. Per hanc scripturam et istius mee vendicionis vendo vobis alaudem meum proprium, id est, fexam unam /<sup>b</sup> terre cum ipsas parietes antigas, qui infra sunt. Que est hec omnia in territorio barchinonensi, in parrochia Sancti Iohannis, /<sup>a</sup> in terminio de Micia. Advenit mihi hanc terram per cartam pignoris, quam mihi exinde

fecit Amatus Eldrici per XVI <sup>16</sup> uncias auri cocti de manu Eneas, que ego ei acomodavi et ille mihi reddere debuerat ad placitum constitutum, qui reso-<sup>17</sup> nad in ipsa scriptura pignoris, et minime fecit. Et ego amonivi eum per plures vices ut prefatum debitum mihi reddidisset, <sup>18</sup> et nihil mihi profuit. Et inter tantum mortuus fuit predictus Amatus et incurrit prelocutum alaudem in mea potestate. <sup>19</sup> Deinde ego, prescriptum Olibanum, volens meum debitum recuperare, idcirco, insistente iudice \Reimundo/ et ordinante, venun-<sup>20</sup> davi predictum pignus ad suum iudicium et aliorum bonorum hominum, qui supterius sunt annotati. Predictum pignus vendidi et de <sup>21</sup> meum (de meum)<sup>1</sup> debitum non potui recuperare nisi XII uncias de ipsam aurum que hodie currit. Affrontad ipsam fexam terre a par-<sup>22</sup> te orientis in terra Sancti Poncii, a meridie similiter in terra Sancti Poncii et in terra qui fuit de Guadallus Adalberti, ab occiduo in <sup>23</sup> terra de Gaucbertus vel eresque suos, a septemtrionis quoque parte qua circius dicitur in terra Sancti Poncii prelocuti. Aliam fexam terre <sup>24</sup> affrontad a parte circi et ab aquilonis in terra de prelocuto Gaucberti, dudum defuncti, a meridie in terra de Bonefilii Guiliel-<sup>25</sup> mi, ab occiduo ultra alveum Lubricati. Quantum isti termini ambiunt atque includunt, sic vendo vobis: prelibatas duabus <sup>26</sup> peciis terre, separatim positas, cum ipsas parietes, qui fuerunt de Palacio Antico, qui infra sunt, simul cum exiis vel regresiis earum, propter <sup>27</sup> precium uncias XII de auro tercec, qui hodie currit, a penso pensatos de X in uncia. Quas vos emptores precium <sup>28</sup> exinde mihi dedisti\s/ et ego ad presens manibus meis recepi. Et est manifestum. Quem vero predicta omnia, que vobis <sup>29</sup> vendo, de meo iure in vestrum trado dominium et potestatem, ab omni integritatem, ad abendi, tenendi, vindendi, <sup>30</sup> donandi, comutandi, agendi et possidendi, ad vestrum plenissimum proprium. Quod si ego venditor aud aliquis <sup>31</sup> homo sexus utriusque qui contra hanc vendicione venero aud venerit ad inrumpendum, nil valead, <sup>32</sup> sed componad aud componam vobis iam dicta omnia in duplum cum omni sua melioracione. Et insuper hoc manead <sup>33</sup> firmum omne per evum.

Quod est actum IIII nonas marci, anno VIII regni regis Phylippi.

<sup>34</sup> \*+ Oliba, qui hanc vendicionem feci et firmavi et testibus firmare rogavi.\*

<sup>35</sup> \*S+ Reimundi levite, qui et iudicis\*. S+ Bonefilius Sagoni.  
<sup>36</sup> S+ Breimundus Miro. S+ Mironis Atoni. S+ Adalbertus Ellemari.  
<sup>37</sup> S+ Gerbertus Miro. S+ Audegarii Gitardi. S+ Reimundo Guitardi.  
<sup>38</sup> S+ Mironi Reemundi. S+ Geribertus Amalrici.

<sup>/28</sup> S+ Arluvinus sacer, qui hoc scripsit cum litteris super positis in linea VIII, <sup>/29</sup> die et anno quo supra.

1. *Repetit.*

## 1161

1068 març 6

*Jovet i la seva muller Lluciana venen a Berenguer dues peces de terra situades al terme de Castellar, vora el Ripoll, per 11 mancusos d'or pur.*

ACB, perg. 1-1-2364. Original. Pergamí, 93 × 272 mm. Al verso: "canonico" (s. XI-XII); "Num... 2364" (s. XVII); "Diversorum A 2364" (Mas); "1068" (F-B). La caplletra ocupa 11 línies.

*In nomine Domini. Ego Ioetber et uxori tue Luciana vinditores summus tibi Berengher, emtore. Per ahnc scripturam vindicionis nostre <sup>/</sup> vindimus tibi pecias II de terras subreghaneas, cum omni genere arboribus qui infra sunt, ehnc omnia francum nostrum proprium. Qui nobis <sup>/</sup> advenid a me Ioetbert per genitores et a me Luciana per decimum et per qualicumque voces. Est iam dicta omnia in chomitato Barghinona, <sup>/</sup> infra termine de Kastellar, iusta Rio Pullo. Et abet afrontaciones iam dictas terras cum arbores, a parte orientis in ip-<sup>/</sup>so rego, de meridie in terra de Bonefili, filii de Ermel femina, cum eres, de ociduo in Rio Pullo, de circii similiter in Rio Pullo et <sup>/</sup> in terra de me comparatore. Quantum infra istas IIII<sup>or</sup> afrontaciones includunt et isti termini ambiunt, sic vindimus tibi: iam dic-<sup>/</sup>ta omnia, ohnc totum ab integrum, simul cum exios et regresios earum, in propter precium manchosos XI auri puri ex mone-<sup>/</sup>te Barginone. Et est manifestum. Quem vero predicta omnia, que nos tibi vindimus, de nostro iuro in tuo tradimus dominio et <sup>/</sup> potestate, a tuo proprio, ad omnia que volueritis facere. Quod si nos vinditores ad aliquis omo vel femina sexus utriusque venerid <sup>/0</sup> ad inrumpendum, nil valead, set componad aud componamus tibi iam dicta omnia in triplum cum omni earum imeliracione. Et <sup>/1</sup> in super ohnc firmum consistad omnem per evum.*

*Ahnctum est ohnc II nonas marcii, anno VIII regnante Filipo rege. <sup>/2</sup>*

*S+num Ioetbert, s+num Luciana, nos qui ista karta vindicione fecimus, firmavimus et firmare rogavi/mus<sup>/3</sup>*

*S+ num Amati Olderici. S+ num Quilelm Ghilabert. S+num [±6].<sup>1</sup> Remun, /proli Borell\.<sup>4</sup> S+num Quifret Cherucio. S+num Quilelm Duran.*

<sup>/5</sup> *Borrellus sacerdos, qui ehc scripsi et die et anno quod supra  
sss.*

1. *Segueixen una sèrie de lletres raspades il·legibles.*

## 1162

1068 març 7

*Ramon Sunifred i la seva muller Ermengarda permuten amb la  
Canònica de Barcelona un alou situat al territori de Barcelona,  
a la parròquia de Sant Vicenç de Sarrià i en un altre lloc, a la  
de Santa Eulàlia de Provençana, al lloc anomenat Terrers, com  
també terra prop de la vila de Sants, a canvi d'un alou situat  
a la parròquia de Santa Agnès de Malanyanes, a la de Sant  
Sadurní de la Roca, a Osona, a la de Santa Eulàlia del riu Merdàs,  
a l'Urgell, a Solsona, a Olius i a la de Sant Pere de Rubí, segons  
consta a l'escriptura que els van fer.*

ACB, LA.II, n. 65, f. 23a-c. Rúbrica: "Raimundus Sinfredi commutavit sedi alodium in Serriano et in Provinciana, apud Terrers". Interior recto: "n. 65" (Caresmar). Exterior recto: "Provinciana" (s. XVI-XVII). Exterior verso: "Anno Domini 1068" (s. XVIII). Caplletra "T" ornamentada, tipus I: 4 línies.

Regest: MAS, Notes, vol. XII, p. 283, n. 2673.

*In nomine Domini. Ego Remundus Seniofredi et uxor mea  
Ermeniardis femina, pariter in unum, comutationem facimus Do-  
mino Deo et barchinonensi Ca-<sup>b</sup>nonice. Per hanc quoque scripturam  
istius nostre commutationis comutamus Domino Deo et prenominate  
Canonice alodium nostrum proprium. Quod habemus in territorio  
barchinonensi, in parrochia Sancti Vincencii de Serriano, et item  
in alio loco, in parrochia Sancte Eulalie de Provinciana, in loco  
nuncupato Terrariis. Est autem nominatim domus et cortes cum  
solis et suprapositis, guttis et stillicidiis, hostiis et ianuis, foveis atque  
cloacis, liminaribus et superliminaribus, terris et vineis, viridiariis  
et diversi generis arboribus. Et item in alio loco, prope villam de  
Sanctis, terra. Advenerunt autem hec omnia mihi Remundo per  
vocem parentum meorum et per commutationem atque per com-  
parationem vel aliis quibuslibet vocibus. Michi autem Ermenardi  
femine advenerunt hec omnia per meum decimum et per voces  
prephatas vel aliis quibuslibet vocibus. Habent autem terminum  
prephata omnia ab oriente in strata qua itur et reditur ab urbe ad  
ipsam Areolam, a meridie in strata francigena qua itur de collo de  
Fenestrellis ad Provinciana, ab occiduo in strata qua itur de Pro-*

*vinciana ad ipsam Gavarram, a circio in linea sive iugis moncium recto tramite transeuntibus supra urbem. Quantum intra predictos quatuor terminos habemus, vel qualicumque modo habere debemus, ad integrum commutamus Domino Deo et prescripte Canonice propter precium quoddam alodium iuris prelibate Canonice, quod propter hanc commutationem accepimus a pontifice barchinonensi et a canonicis sepe dicte Canonice. Quod etiam alodium est in parrochia Sancte Agnetis de Malannani/cis et in parrochia Sancti Saturnini de ipsa Rocha, et item in Ausona, in parrochia Sancte Eulalie de rivo Merdario, et iterum in Urgello, in Salsona, et in Olivis, et in parrochia Sancti Petri de Rivorubro, secundum quod continetur in scriptura illa commutationis, quam accepimus a pontifice sedis barchinonensis et a canonicis /<sup>r</sup> supra nominate Canonice. Hec autem omnia, que commutamus Dominio Deo et sepe dicte Canonice, de nostro iure in eiusdem Canonice dominium et potestatem ad integrum tradimus, cum ingressibus pariter et egressibus eorum, et cum omnibus que dici vel nominari quolibet modo possunt ad supra dicta omnia, quocumque tenore vel ordine pertinentibus, ut canonici prefate Canonice faciant exinde quod faciunt ex ceteris munificentis eiusdem Canonice, ad suum ipsius plenissimum proprium. Si vero nos comutationem hanc facientes aut cuiuslibet sexus vel ordinis homo disrumpere aut infringere hoc temptaverim sive temptaverit, nil prosit, sed componamus aut componat Deo et prenominate Canonice universa superius comprehensa in duplum cum omni sua illorum melioratione. Et postmodum hoc maneat perhenniter firmum.*

*Quod factum est nonas marcii, anno VIII regni regis Philippi.*

*Si sss num Remundus Seniofredi, s+ Ermeniardis femine, qui hanc comutationem fecerunt et firmaverunt et testibus eam firmari rogaverunt.*

*Sig+num Guilaberti Ramundi. Sig+num Mironi Remundi, filii comutatores.*

*S+ Bertrandi subdiachoni, qui hoc scripsit et sub sss scripsit, cum litteris supra positis in linea VIII<sup>a</sup> et rasis in XI<sup>a</sup> et in XII, die et anno quo supra.*

### 1163

1068 març 9

*Arnau Vidal permuta amb el prevere Geribert i la seva muller Raquel dues peces de terra situades al territori de Barcelona, al lloc que*

*anomenen de Vilapicina, per dues peces de vinya i una peça de terra erma, situades al terme d'Horta.*

ACB, perg. 1-2-388. Original. Pergamí, 109 × 294 mm. Al verso: "Comutacio quam fecit Arnallus Vitalis cum Geriberto" (s. xi); "Antiquit. II 170"; "1068" (Mas). Caplletra "I": 28 mm.

ACB, LA.II, n. 170, f. 61d-62a. Rúbrica: "Carta quod Arnaldus Vitalis comutavit Giriberto presbitero et uxori sue Richelle II petias alodii in Villapiscina". *Inter columnas verso*: "n. 170" (Caresmar). *Inter columnas recto*: "Anno Domini 1068" (s. xviii). Caplletra "I" ornamentada, tipus B: 15 línies.

Regest: MAS, Notes, vol. X, p. 80, n. 859.

*In Dei omnipotentis nomine. Ego Arnallus Vitalis<sup>a</sup> comutator sum vobis Geribertus presbiter et uxori tue Richellis femine. Manifestum est enim quia comuto<sup>1-b</sup> vobis peciis duabus terre, <sup>β</sup> separatim positas<sup>c</sup> in duobus locis. Quam habeo in territorio barchinonensi, in locum que vocant Vilapiscina.<sup>d</sup> Advenit mihi hanc terram per meam comparacionem<sup>e</sup> vel per ullaque <sup>β</sup> voces. Habet autem terminum iam dictam unam peciam terre a parte orientis et a meridie selu/ ab occiduo sive a parte circi in terra de vos susceptores. Aliam autem petiam terre <sup>α</sup> affrontad<sup>f</sup> a parte circi in aragal, ab oriente in strata publica, a meridie in terra de vos commutadores,<sup>g</sup> de occiduo similiter. Quantum predicti termini concludunt <sup>β</sup> atque circumcingunt, sic commuto vobis: prelocutis duabus peciis terre integriter, simul cum exiis vel regresiis earum, propter duabus peciis<sup>h</sup> vinearum et peciam unam terre erema, <sup>β</sup> que ego accepi in iam dicto territorio, in terminio d·Orta,<sup>i</sup> in vestra comutacione,<sup>j</sup> sicut resonad in ipsa scriptura comutacionis, quam mihi exinde fecistis, satis mihi pla-/cibile. Quem vero predictas duabus peciis terre, que vobis comuto, de meo iure in vestro trado dominium et potestatem, ab omni integritatem, ad vestrum plenissimum proprium. Quod si ego <sup>β</sup> comutator aud<sup>k</sup> aliquis homo sexus utriusque qui contra hanc comutacione<sup>l</sup> venero aud venerit ad inrumpendum, nil valead,<sup>m</sup> sed componad<sup>n</sup> aut componam vobis <sup>β</sup> iam dicta terra in duplum cum omni sua melioracione.<sup>o</sup> Et insuper hoc manead<sup>p</sup> firmum omne per evum.*

*Quod est actum VII idus marci,<sup>q</sup> anno VIII regni regis Phylippi.<sup>r</sup>*

*<sup>10</sup> S+ Arnallus Vitalis, ego qui hanc commutacionem<sup>s</sup> feci et scribi iussi et punctis firmavi atque testes eam firmare rogavi.*

*S+ Petrus sacer. <sup>11</sup> S+ Isarnus Bernardi. S+ Guilielmus Amalrici. /S+ Guilielmus Albaril.<sup>t</sup>*

*S+m Adalaidis Ermemiri, qui hic confirmo omnes meas voces et omnem meum /<sup>12</sup> directum, quod ibi abeo vel abere<sup>u</sup> debeo pro<sup>2</sup> qualicumque<sup>v</sup> voce.*

*/<sup>13</sup> S+ Arluvinus sacer, qui hoc scripsit die et anno quo supra.*

1. *Sota la u hi ha una o.* 2. *Sota la p hi ha una q.*

LA. a. *Vitallis.* b. *commuto.* c. *Sota la a hi ha una i, expuntuada.*  
d. *Villapiscina.* e. *comparationem.* f. *affrontat.* g. *comutatores.* h. *pre-  
tiis.* i. *de Orta.* j. *comutatione.* k. *aut.* l. *comutatione.* m. *valeat.*  
n. *componat.* o. *melioratione.* p. *maneat.* q. *marcii.* r. *Philip-  
pi.* s. *comutationem.* t. *S+ Guilielmus Albariu manca a la còpia.* u. *ha-  
bere.* v. *qualicumque.*

## 1164

1068 març 9

*Berenguer, bisbe de Barcelona, permuta amb Ramon Sunifred i la seva muller Ermengarda els alous que posseïa la Canònica a les parròquies de Santa Agnès de Malanyanes, de Sant Sadurní de la Roca, de Sant Pere de Rubí; al comtat d'Osona, a la parròquia de Santa Eulàlia de riu Merdàs; i al comtat d'Urgell, a Solsona i a Olius. A canvi, rep de Ramon Sunifred i de la seva muller l'alou situat a la parròquia de Sant Vicenç de Sarrià, prop de la vila de Sants, i a la parròquia de Santa Eulàlia de Provençana, a Terrers.*

ACB, perg. 1-2-1403. Original. Pergamí, 130 × 353 mm. Al verso: "Karta comutacionis Raimundi Seniofredi"; "In Serriano XLIII" (s. XIII-XIV); "Num... 1118" (s. XVII); "Mitja escala, armari 3, n. 1403" (Caresmar); "Antiquit II, 42" (Mas); "1068" (F-B). Caplletra "I": 37 mm.

ACB, LA.II, n. 42, f. 15b-c. Rúbrica: "Comutatio fuit facta inter Canonicam Barchinona et Raimundus Sinfredi de multis rebus". *Inter columnas recto*: "N. 42" (Caresmar). *Exterior verso*: "Anno Domini 1068" (s. XVIII). Caplletra "I": 111 mm.

Regest: Mas, Notes, vol. X, p. 79-80, n. 858.

*In nomine Domini. Ego Berengarius, barchinonensis sedis episcopus, et omnis congregatio canonicorum mihi subdita, pariter in unum, comutatores sumus tibi Remundo Seniofredi et uxori tue Ermeniardi femine. Ma-<sup>2</sup>nifestum est etiam quia damus vobis in comutatione atque propter comutationem alodia iuris nostre Canonicæ, que sunt in comitatu barchinonensi, in parrochia Sancte Agnetis de Malananicis, et in par-<sup>2</sup>rochia Sancti Saturnini de ipsa Rocha, et in parrochia Sancti Petri de Rivorubro; / et iterum in comitatu Ausone, in parrochia Sancte Eulalie de Rivo Merdario; et*

item in comitatu Urgellensi, in Salsona et in Oliuis. Est autem nominatim predictum <sup>/<sup>1</sup></sup> alodium in domibus et cortibus, solis et supra positis, guttis et stillicidiis, hostiis et ianuis, terris et vineis, et universis que intra predicta quolibet modo continentur. Que advenerunt nostre <sup>/<sup>2</sup></sup> Canonice largitione atque testatione Guifredi Seniofredi, fratris tui, nostre Canonice canonici, qui concessit ea prefate nostre Canonice in suo testamento, ita videlicet ut Nevia, soror vestra, <sup>/<sup>3</sup></sup> teneret ea et haberet quandiu viveret, post obitum vero eius essent hec omnia iuris atque dominii nostre Canonice absque ullius contrarietatis obstaculo. Universa autem superius comprehensa <sup>/<sup>4</sup></sup> damus vobis in comutatione et propter commutatione<sup>a</sup> propter quoddam vestrum alodium, quod a vobis accepimus in territ<sup>b</sup>/o<sup>c</sup>vrio/ sive comitatu nostre urbis, videlicet in parrochia Sancti Vincentii<sup>b</sup> de Serriano, <sup>/<sup>5</sup></sup> et prope villam de Sanctis, et in parrochia Sancte Eulalie de Provenciana,<sup>c</sup> in Terrariis, quemadmodum continetur in scriptura illa comutationis, quam accepimus a vobis. Supra dicta autem omnia, <sup>/<sup>6</sup></sup> que vobis comutamur, de nostre iuris<sup>d</sup> Canonice sive nostro in vestrum<sup>d</sup> dominium et potestatem ad integrum tradimus, cum ingressibus pariter et egressibus suis, et cum ipsis molendinis atque eorum utensilibus, <sup>/<sup>7</sup></sup> et cum universis que dici vel nominari modo possunt quolibet ad supra dicta universa quocumque ordine sive tenore pertinentibus, ut faciatis exinde quodcumque vobis pacuerit, ad vestrum plenissi-<sup>/<sup>8</sup></sup> mum proprium. Si vero nos comutatores aut utriusque sexus homo comutationem<sup>e</sup> hanc dirumpere temptaverimus sive temptaverit, nil prosit, sed componamus aut componat vobis supra scripta <sup>/<sup>9</sup></sup> omnia in duplum cum omni sua illorum melioratione. Et postmodum hoc maneat perhemniter firmum.

Quod factum est VII idus marcii, anno VIII regni regis Phylippi.<sup>2</sup>

<sup>/<sup>10</sup></sup> \*Berengarius episcopus\*. \*+ Reimundi, leviteque et iudicis\*. <sup>/<sup>11</sup></sup> \*S+ Poncii sacricustus\*. \*S+ Remundi Seniofredi et levite\*. \*S+ Dalmacius sacer. <sup>/<sup>12</sup></sup> \*+ Bernardus levite. \*+ Vivas, levita adque prepositus, sss\*. \*S+ Petri presbiteri\*. <sup>/<sup>13</sup></sup> \*+ Guilelmus subdiaconus\*. \*S+ Oliva levite\*. \*S+ Guielmus\*. \*S+ Ermengaudi Raimundi iudicis.\*

<sup>/<sup>14</sup></sup> S+ Poncii levite, qui hoc scripsit cum literis supra positis in linea III et in VII, et subscripsit sss die et anno quo supra.

1. A sota d'is hi ha una e. 2. Sota la y hi ha una i.

LA. a. comutationem. b. Vicencii. c. Provenciana. d. Segueix tradimus. e. comutationem.

## 1165

1068 març 25

*Ponç Cristià i la seva muller Splanduria permuten amb el bisbe Berenguer de Barcelona, l'ardiaca Bernat i els canonges de la Seu una peça de vinya situada al territori de Barcelona, al terme de Puçols, a canvi de dues peces de terra ermes situades al territori de Barcelona, al lloc anomenat la Torturola.*

ACB, LA.I, n. 392, f. 150b-c. Rúbrica: "Carta quod Poncius Christianus comutavit canonicè I vineam in territorio Barchinone, apud Pociolos". *Inter columnas recto: "n. 392" (Caresmar). Exterior verso: "Anno Domini 1068" (s. XVIII). Caplletra "I" ornamentada, tipus I: 6 línies.*

Regest: MAS, Notes, vol. X, p. 80-81, n. 860.

*In Dei nomine. Ego Poncius Christiani et uxori mea Splanduria femina comutatores sumus vobis dominus Berengarius, gratia Dei barchinonensis episcopus, et Bernardus archidiachonus et cunctis canonicis, vestris subditis, de vos iam dictus dominus Berengarius episcopus<sup>1</sup> (episcopus).<sup>2</sup> Per hanc quippe scripturam comutacionis nostre sic comutamus vobis petiam unam de bona vinea, ab ipsa terra in quo est fundata. Et est in territorio Barchinona, in termine de Pociolos. Et advenit nobis prefatam peciam vinee, ab ipsa terra ubi est fundata, per nostra comparatione et per decimum et per omnesque voces. Et affrontat prelocutam peciam vinee, ab ipsa terra in quo est fundata, de parte aquilonis et de circi in vineas de Ellegario et in vineas de Ricardo Guilelmi, de meridie in vineas de vos comutatores, de occiduo in via et in vineas Sancti Petri cenobii Puellarum. Quantum istas affrontationes includunt sic comutamus vobis: prelocutam peciam vinee, ab ipsa terra in quo est fundata, ab integre, simul cum ingressibus et exitibus suis, et de nostro iure in vestrum tradimus dominium et potestatem, ut faciatis exinde quodcumque velitis facere, ad vestrum plenissimum proprium, propter alium vestrum alodium, id sunt, pecias II de terra heremas, in duobus locis separatim positas, in territorio / Barchinona, in loco vocitato ad ipsa Torturola, ita sicut resonat in vestra scriptura comutacionis, quam exinde nobis fecistis. Quod si nos comutatores aut aliquis homo sexus utriusque qui contra ista carta comutacione venerimus aut venerit pro inrumpendum, nil valeat, sed componat aut nos componamus vobis prefata omnia in duplum cum omni sua melioratione. Et in antea ista carta comutacio firma permaneat omnique tempore.*

*Actum est hoc VIII kalendas aprilii, anno VIII regni Philippi regis.*

*S+ Poncius levita, Esplanduria femina, nos qui ista carta comutacione fieri iussimus, manibus nostris firmavimus et testibus firmare rogavimus.*

*S+ Remundi levite. S+ Bonefilius presbiter. S+ Reimundus Guilelmi. S+ Guilabertus Adalberti. S+ Arnallo Guilelmi.*

*S+ Bernard Arnallo. S+ Guilelmi levite. S+ Ioanes subdiaconibus. S+ Guitardus levita.*

*S+ Mironis presbiteri, qui hoc scripsit die et anno quod supra.*

*1. Des de gratia Dei barchinonensis episcopus fins a iam dictus domnus Berengarius episcopus escrit al marge exterior recto. 2. Anul·lat mitjançant subratllat.*

## 1166

1068 març 28

*Ramon Cativell empenyora a Dalmau Ramon una peça de vinya amb la terra on és plantada, situada al territori de Barcelona, a la parròquia de Sant Andreu, al lloc anomenat Romanet, al Coll, a causa d'un préstec de 7 mancusos d'or en moneda de Barcelona, que retornarà al cap d'un any, per la festa de Pentecosta, amb un lucre d'1 diner i mig per cada mancús i cada mes transcorregut.*

*ACB, LA.II, n. 187, f. 66a-b. Rúbrica: "Carta quod Raimundus Cativell impignoravit Dalmatio Raimundi I petiam vinee et aliam terre apud Collum de Romanes de in Palomar". Interior recto: "n. 187" (Caresmar). Exterior recto: "Anno Domini 1068" (s. xviii). Caplletra "I" ornamentada, tipus F: 7 línies.*

*Regest: MAS, Notes, vol. X, p. 81, n. 861.*

*In nomine Domini. Ego Reimundus Cativelli impignorator sum tibi Dalmacius Reimundi. Manifestum est enim quia debitor sum tibi mancusos VII auri vel penso sive monete que hodie currit Barchinonam, quas tu mihi prestasti. Et est manifestum. Propterea impignoro tibi peciam unam vinee, cum <sup>b</sup> ipsa terra in qua iacet, et cum ipse petiam terre qui se iungit et tenet cum prelocutam vineam, exceptus uno viero qui vadit infra ipsam terram et vineam. Que est hec omnia in territorio barchinonensi, in parrochia Sancti Andree, in locum vocitatum Romaned, ad ipso Collo. Advenit mihi hec omnia per mea comparatione vel per ullaque voces. Affrontat hec omnia a parte circi in alaude de Suniarius Cixalani, ab orientis in vineis Sancti Iohannis et in terra de Isarnus Suniarii, a meridie in terra Sancti Cucuphati, que tenet Isarnus Tedberti, ab occiduo in terra de Solur Galindo Madrone, dudum defuncti. Quantum iste*

*affrontationes includunt, sic impignoro tibi: prelocuta omnia integriter, simul cum exiis vel regressiis earum, et de meo iure in tuo trado dominium et potestatem, ab omni integritatem. Et inter tantum ego teneam per tuum beneficium.<sup>1</sup> Et in die quod erit festivitas Pentecosten, ista festa prima veniente, ista proxima ventura, sic faciam tibi reddere iam dictum debitum sine ullo tuo egan, cum illorum lucro de iam dictos mancosos: per unumquemque mense et per unumquemque mencuso dinarium et medium monete Barchinone. Quod si minime fecero et diem placitis per scripturam non adimplevero, tunc habeas licenciam iam dicta omnia aprehendere, tenere, vindere et omnia facere quodcumque volueris, ad tuum plenissimum proprium. Quod si ego impignorator aut aliquis homo sexus utriusque qui contra hanc impignorationem venero aut venerit ad inrumpendum, nil valeat, sed componat aut componam tibi iam dicta omnia in duplum cum omni sua melioratione. Et insuper hoc maneat firmum omne per evum.*

*Quod est actum V kalendas aprilis, anno VIII regni regis Philippi.*

*S+ Reimundus Cativelli, ego qui hanc impignorationem feci et firmavi et testibus firmare rogavi.*

*S+ Remundus Salamoni. S+ Transmira. S+ Gerbertus Isarni.*

*S+ Arluvinus sacer, qui hoc scripsit die et anno quo supra.*

*1. Sota la u hi havia ci.*

## 1167

1068 abril 16

*Tedvira i els seus fills Erall, Vidal Guillem, Provença i Guinidilda venen a Trudgarda mitja mujada de vinya amb la terra on és plantada, situada al territori de Barcelona, a la parròquia de Sant Pere de Reixac, al lloc anomenat Vinyer de les Feixes, pel preu d'1 mancús i mig d'or en moneda de Barcelona.*

ACB, LA.II, n. 707, f. 224c-d. Rúbrica: "Emptio vinee de Faxes". Exterior verso: "n. 707" (Caresmar); "Anno Domini 1068" (s. XVIII). Caplletra "I" ornamentada, tipus F: 8 línies.

Regest: MAS, Notes, vol. X, p. 81, n. 862.

*In nomine Domini. Ego Teuvira femina una cum filio meo Erallo, simul cum aliis filiis meis qui inferius sunt annotati, nos pariter in unum, venditores sumus tibi Truggardis femina, emptrice.*

*Per hanc scripturam de istius nostre venditionis vendimus tibi semodiatam unam vinee, simul cum ipsa terra in qua iacet, quam abemus in territorio barchinonensi, in parrochia Sancti Petri de Rexag, in loco que vocant Vinner de les Fexes. Advenit nobis iam dictam vineam per vocem genitorum nostrorum vel per quibuslibet aliis modis. Affrontat prescriptam vineam a parte circi et ab oriente in vineis de te emprice, a meridie in via, ab occiduo in vineis de te emprice. Quantum iste affrontationes includunt, sic vendimus tibi: prelocutam semodiatam vinee integriter, simul cum exiis vel regres-<sup>d</sup>siis earum, in propter precium mancuso I et medium auri vel penso sive monete que odie currit Barchinonam. Quas tu emprice precium nobis dedisti et nos ad presens manibus nostris recepimus. Et est manifestum. Quem vero prelibata omnia, que nos tibi vendimus, de nostro iure in tuo tradimus dominium et potestatem, ab omni integritatem, ad tuum plenissimum proprium. Quod si nos venditores aut aliquis homo sexus utriusque qui contra hanc venditione venerimus aut venerit ad inrumpendum, nil valeat, sed componat aut componamus tibi iam dicta omnia in duplum cum omni sua melioratione. Et insuper hoc maneat firmum omne per evum.*

*Quod est actum XVI kalendas madii, anno VIII regni Philippi.*

*S+ Tedvira femina, s+ Erallo, prolis qui fui de, s+ Vitalis Guilielmi, s+ Provenza, s+ Guinedellis, nos qui hanc venditionem fecimus et firmavimus et testibus firmare rogavimus.*

## 1168

1068 abril 21

*Guisla i la seva germana Estefania venen a Joan Gomis un alou i la seva porció de casa on habitava el seu pare, situada a Barcelona, sota els murs, al costat de la casa de Guislabert Frugà, per 6 mancusos d'or.*

ACB, perg. 1-4-248. Original. Pergamí 94 × 262 mm. Al verso: "in civitate Barchinone" (s. xi); "siglo xi" (s. xvii); "1069" (Mas). Caplletra 5 línies.

*In nomine Domini. Ego Guilia femina, una cum sorori mea Stephania, filias qui fuimus de Audegarii Gundemari, venditores sumus tibi <sup>l</sup> Iohannis Gomic et uxori tue Rudlendis femine, emptores. Per hanc scripturam vendicionis nostre vendimus vobis alaudem nostrum<sup>β</sup> proprium, id est, ipsam nostram porcionem et directum quam habemus vel abere debemus in ipsis nostris mansionibus, ubi*

*habitabat<sup>4</sup> pater nostrum prescripti, id sunt, casis cum curte et puteo, simul cum solis et superpositis, guttis et stillicidiis. Que est hec omnia<sup>5</sup> infra muro civitatis Barchinone, iusta mansionibus de Gislibertus Frugani. Advenit nobis per vocem paternam vel per ullasque<sup>6</sup> voces. Affrontad iam dicta omnia a parte orientis in carrera vel in calle, a meridie in casis de Petrus Seniofredi, ab occiduo<sup>7</sup> in mansionibus et curte de Gislibertus Frugani, a parte vero circi similiter. Quantum iste affrontaciones includunt, sic vendimus<sup>8</sup> vobis: iam dicta omnia integriter, simul cum exiis vel regresiis earum, propter precium mancosos VI<sup>1</sup> auro vel penso sive monete que hodie<sup>9</sup> currit Barchinonam. Quas vos emptores precium exinde nobis dedisti et nos ad presens manibus nostris recepimus. Et est manifestum.<sup>10</sup> Quem vero predicta omnia, que nos vobis vendimus, de nostro iure in vestro tradimus dominium et potestatem, ab omni integritatem, ad vestrum<sup>11</sup> plenissimum proprium. Quod si nos venditricas aut aliquis homo sexus utirusque qui contra hanc vendicione venerimus aud venerit ad inrum-<sup>12</sup>pendum, nil valead sed, componad aut componamus vobis iam dicta omnia in duplum cum omni sua melioracione. Et in super hac manead firmum<sup>13</sup> omne per evum.*

*Quod est actum XI kalendas madii, anno VIII regni regis Phylippi.*

*S+ Guiliae feminae, s+ Stephania femina, nos qui hanc<sup>14</sup> vendicionem fecimus et firmavimus et testibus firmare rogavimus.*

*<sup>15</sup>S+ Guilielmus Audegarii. \S+ Ermengaudi Raimundi iudici sacer/. S+ Gerallus Compagni. S+ Amatus Pelicer.*

*\*Udalardus vicecomes\*, <sup>16</sup> qui hanc vendicione mihi per manum venditricum firmare et per mandacionem illarum de precatis supterius corroborare.*

*<sup>17</sup> S+Arluvinus sacer, qui hoc scripsit die et anno quo supra cum litteris rasis et emendatis in linea VI et VIII.*

1. VIII amb III cancel-lat.

1068 abril 26

*Bernat, fill de Llobet, i la seva dona Adelaida permuten amb Sexet i la seva dona Ermessenda tres quarterades de vinya i la terra que tenen al territori de Barcelona, al lloc anomenat Romanet,*

*que tenen pels seus pares i per delme conjugal, per una peça de terra situada al territori de Barcelona, no molt lluny del Cogoll Antic.*

ACB, perg. 1-1-2536. Original. Pergamí, 100 × 268 mm. Al verso: "Antonega" (s. XI-XII); "Num... 2536" (s. XVII); "Diversorum A 2536" (Mas); "1068"; 1-2-2536 (AP). Caplletra "T": 4 línies.

*In nomine Domini. Ego Bernardus, prolis Lubetnina cum uxori mea Adalaidis commutatores summus vobis Sexet et uxori tue Ermesindis femine. <sup>ρ</sup> Manifestum est enim quia commutamus vobis quarteradas tribus vinearum, cum eadem terra in qua iacent, quam habemus in territorio barchinonensi, <sup>ρ</sup> in locum que vocant Rumaned. Advenit nobis hoc omne per vocem genitorum nostrorum \et per decimum/ vel per ullaque voces. Affrontad iam dicta omnia a parte circi <sup>ρ</sup> in terra de Remballo Ermemiri, ab oriente in alaude de Tedballus Seniofredi et de nostros eres, a meridie in terra similiter de eredibus nostris, <sup>ρ</sup> ab occiduo in terra de Sancti Mikaelis et de vos susceptores. Quantum iste affrontaciones includunt, sic commutamus vobis: prescriptas quartera-<sup>ρ</sup>das tribus vinearum integriter, simul cum exiis vel regresiis earum, propter peciam unam terre, que nos accepimus in vestra commutatione in territorio barchi-<sup>ρ</sup>nonensi, paulo longius de ipso Cucullo Antico, quod est ad partem orientalis, super ipso Rego Comitale, sicut resonad in ipsa scriptura commutationis, <sup>ρ</sup> quam nobis exinde fecistis, satis nobis placibile. Quem vero predictam vineam, que vobis commutamus, de nostro iure in vestro tradimus dominium et potestatem, ab omni <sup>ρ</sup> integritatem, ad vestrum plenissimum proprium. Quod si nos commutatores aut aliquis homo sexus utriusque qui contra hanc commutatione venerimus aud venerit <sup>ρ0</sup> ad inrumpendum, nil valead, sed componad aut componamus vobis iam dicta omnia in duplum cum omni sua melioracione. Et in super hoc manead firmum <sup>ρ1</sup> omne per evum.*

*Quod est actum VI kalendas mai, anno VIII regni regis Phylippi.*

*S+ Bernardus Lubeti, s+ Adalaidis femina, nos qui hanc commuta-<sup>ρ2</sup>cionem fecimus et firmavimus et testibus firmare rogavimus.*

*S+ Bonefilius Sagoni. S+ Iohanis Borracol. S+ Stephanus Odi.<sup>ρ3</sup>*

*S+ Arluvinus sacer, qui hoc scripsit cum litteris superpositis in linea III, die et anno quo supra.*

## 1170

1068 maig 14

*Domènec Julià ordena en el seu testament la venda de cinc peces de terra i una de vinya situades a la vila de Pomar, al Maresme, al terme de la parròquia de Santa Maria de Badalona, peces que compra la Canònica de la Santa Creu i Santa Eulàlia pel preu de 4 mancusos d'or en moneda de Barcelona.*

ACB, LA.II, n. 380, f. 128c-129a. Rúbrica: "Carta quod Dominicus Iulianus in suo testamento precepit venderi V petias terre et vinee, quas canonica emit, in Bitulona, in Pomar". Exterior verso: "n. 380" (Caresmar). Inter columnas verso: "Anno Domini 1068" (s. XVIII). Caplletra "I" ornamentada, tipus G: 6 línies.

Regest: MAS, Notes, vol. X, p. 81-82, n. 863.

*In nomine Domini. Ego Bonefilius presbiter et Bernardi Bonefili et Donucio Boveti, nos vero pariter, <sup>fi</sup> venditores sumus Domino Deo et canonice Sancte Crucis Sancteque Eulalie. Manifestum est enim quia precepit nobis Dominicus Iuliano in suum testamentum ut cartam venditionis fecissemus de suum alodium, sicuti et faciamus. Per hanc scripture venditionis nostre vendimus ad iam dicte canonice petias V terre culte et petia une vinee, cum terra ubi est fundata, nempe vinee, separatim positi in diversis locis. Advenit nobis per iam dicte causam elemosinarii Dominicus condam aut per qualicumque voces. Sunt autem supra scriptas petias terre atque vinee in comitatu Barchinone, in Maritima, in vico Bitulone, in parrochie Sancte Marie, in termine villa Pomar. Habent namque affrontationes prephatas petias V terre atque petia vinee a parte oriente in torrent que dicunt Fossa de Sancii sive in ipso Cros, de meridie in vinea Guiriberti Laudori, ad occidente parte in torrent de Pomar seu de Mont Pedredelli, ad australis namque parte in radice montis Cerdano seu in via qui pergit a Sancti Romani. Quantum iste affrontationes includunt et isti termini ambiunt, sic vendimus ad prelibata Chanonice: prescriptas petias quinque terre et alia vinee, cum illorum terminibus et affrontationibus, totum ab integre, cum exitibus et regressibus earum, in precium mancusos IIII<sup>or</sup> auro curribile monete Barchinone. Et est manifestum. Quem vero predicta omnia de nostro iure in potestate iam dicte Chanonice tradimus dominio et potestate, ad suum proprium alodium, omnia faciendi quid vellit. Quod si nos venditores aut ullusque homo utriusque sexus qui hoc inrumpere temptaverint, nil valet, sed componant aut componamus ad supra dicte Chanonice in duplo cum omne sua melioratione. Et in antea ista carta venditionis firma permaneat modo vel omnique tempore.*

*Actum est hoc II idus madii, anno VIII Philippi regis.*

*Bonefilii presbiter, sig+m Bernardi Bonefilii, sig+m Donucii Bonefilii, nos qui ista carta venditionis fecimus, firma(vi)mus<sup>1</sup> et his testibus firmare rogavimus.*

*Sig+m Arnalli Remundi. Sig+m Miro Languardo. Sig+m Sanla Bonefilii.*

*Ermengaudi sacer, qui istos punctos fecit inpressere.*

*Sss Bonefilius sacer scripsit cum litteras fusas in linea II ut dicit "carta", et in nona ubi dicit "tempore", supra positis in III<sup>a</sup>, die et sss anno quo supra.*

1. *Síl·laba vi expuntuada.*

## 1171

1068 maig 17

*Guillem Sendred i els seus germans Ramon Sendred i Estefania defineixen un alou situat al comtat de Barcelona, al lloc anomenat Treià, a favor de Trudgarda i el seu fill Miró Ballomir.*

*ACB, LA.II, n. 501, f. 171b-c. Rúbrica: "Omnes isti difinierunt Mironi Balloni canonico et sedi suum alodium aput Tridia nunc in Argentona". Inter columnas recto: "n. 501" (Caresmar). Exterior recto: "femine, sive ego Berengarius Sendredii non per me sed propter iam dictos Reimundo et Estphanie". Exterior verso: "Anno Domini 1068" (Caresmar). Caplletra "I" ornamentada, tipus I: 29 línies.*

*Regest: MAS, Notes, vol. X, p. 82, n. 864.*

*In Dei Omnipotentis nomine. Ego Guilielmus Sendredi per me ipsum et per meum fratrem atque sororem his nominibus Reimundus Sendredi atque Estaphanie, nos pariter in unum, pacificatores et definitores et evacuatores sumus tibi Trudgardis femine et filio tuo Mironi Ballumi.*

*Manifestum est enim quia deposuistis querimoniam vestram coram Guilielmo Borrelli et uxorem eius et Guilielmo et Marchi iudice, et Reimundo Guitardi iudicis, et Mironem Gultredi et aliis quampluribus viris presentibus, coram quibus abstruxistis, quod iniuste atque indebite tenebamus et habebamus quoddam vestrum alodium, quod fuit iuris atque domini Ballumi Mironis, qui fuit vir unius et pater alterius. Unde rationibus evidentibus sive iudicis manifeste coniuncti, in placito co-ram viris supra notatis peracto, difinimus et pacificamus atque evacuamus vobis illud vestrum alodium, quod est in comitatu barchinonesi, in parrochia Sancti*

*Iuliani de Argentona, in loco vocitato Tridiano, cum omnibus suis pertinentiis sive terminis. Est autem nominatum predictum alodium in terris et vineis et terre atque vinee in predicto comitatu atque parrochia site. Que affrontat de circi in ipso torrente de Marcutio sive in ipsas planas de Ermemiro, de aquilonis in ipso torrente de Manenes, a meridie in ipsa serra qui est super casa de Riculfus presbiter, ab occiduo in ipso rivo de Argentona. Predictum quoque alodium vobis definimus ad integrum cum omnibus suis terminis atque pertinentiis, sub tali quoque vinculo ac ratione: ut si nos evacuatores et definitores atque pacificatores hac unquam disrumpere aut infringere temptaverimus aut aliquis per vocem nostram, nullatenus hoc valeamus aut valeat vindicare, sed componamus aut componat vobis supra dictum alodium in duplum cum omni sua illius melioratione. Et postmodum hoc maneat firmum omne per evum.*